It is this fitting conversion of death and injustice into life and justice that sits at the centre of Augustine's rather confusing account of the devil in *trin.* 13. But in light of the foregoing discussion of sacrifice effecting a unity of will, some clarification on the role of the devil in *trin.* 13 might be possible. While there is a certain 'spiritual realism' in Augustine, as there was for the vast majority of uneducated as well as educated men and women of the later Roman empire, Augustine's discussion is not as 'naïve' as a modern reader might initially think it is. The devil functions as a kind of foil to Christ (just as the pagan philosopher's theurgy does to the Christian's prayer of the *Our Father* in *De ciuitate Dei* 10): where the devil is a creature of power and pride, Christ is the embodiment of justice and humility. The crux of the matter regards the false but all the more alluring *persuasiveness* of the devil:

⁴⁶ Gioia (2008), p. 92-3.

⁴⁷ Hill trans., p. 353; *trin.* 13.10.13: 'Itane defuit deo modus alius quo liberaret homines a miseria mortalitatis huius ut unigenitum filium deum sibi coaeternum hominem fieri uellet induendo humanam animam et carnem mortalemque factum mortem perpeti?'

⁴⁸ *trin.* 13.10.13: 'parum est sic refellere ut istum modum quo nos per mediatorem dei et hominum hominem Christum Iesum deus liberare dignatur asseramus bonum et diuinae congruum dignitati'.

⁴⁹ Hill trans., p. 353; *trin.* 13.10.13: 'Quid enim tam necessarium fuit ad erigendam spem nostram mentesque mortalium conditione ipsius mortalitatis abiectas ab immortalitatis desperatione liberandas quam ut demonstraretur nobis quanti nos penderet deus quantumque diligeret?'

⁵⁰ *Trin.* 13.10.13: 'Quid uero huius rei tanto isto indicio manifestius atque praeclarius quam ut dei filius immutabiliter bonus in se manens quod erat et a nobis pro nobis accipiens quod non erat praeter suae naturae detrimentum nostrae dignatus inire consortium prius sine ullo malo suo merito mala nostra perferret, ac sic iam credentibus quantum nos diligit deus et quod desperabamus iam sperantibus dona in nos sua sine ullis bonis meritis nostris, immo praecedentibus et malis meritis nostris, indebita largitate conferret?'

⁵¹ *Trin.* 13.10.14: 'Vt enim fides per dilectionem operetur, caritas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis'.

The essential flaw of the devil's persuasion made him a lover of power and a deserter and assailant of justice, which means that men imitate him all the more thoroughly the more they neglect or even detest justice and studiously devote themselves to power, rejoicing at the possession of it or inflamed with the desire for it.⁵²